MASO-06

Sociological Thinkers

(समाजशास्त्रीय विचारक)

M. A. Sociology (MASO-10/16) Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Do you agree with the view that Marx used the concept of alienation for purposes of a profound analysis of social relations?

B-35 **P. T. O.**

क्या आप इस मत से सहमत हैं कि मार्क्स ने अलगाव की अवधारणा का उपयोग सामाजिक सम्बन्धों की एक गहन व्याख्या के उद्देश्यों से किया है ?

2. What according to Durkheim is a Social Fact ? Explain its principal characteristics and types.

दुर्खीम के अनुसार सामाजिक तथ्य क्या हैं ? इनकी विशेषताओं एवं प्रकारों को बताइये।

Explain the concept of Dialect propounded by Hegel.
 Compare the views of Marx and Hegel regarding dialectical method.

हीगल द्वारा प्रस्तुत द्वन्द्व की अवधारणा को समझाइये। द्वन्द्वात्मक पद्धति के बारे में हीगल और मार्क्स के विचारों की तुलना कीजिए।

 Examine Pareto's theory of circulation of elites.
 पैरेटो के अभिजन वर्ग के परिभ्रमण के सिद्धान्त का परीक्षण कीजिए।

Section_B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss the social theory of division of labour as propounded by Durkheim.
 दुर्खीम द्वारा प्रस्तुत श्रम-विभाजन के सामाजिक सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।
- 2. Explain briefly Altruistic Suicide. परार्थवादी आत्महत्या की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।
- Discuss the characteristics of Bureaucracy. नौकरशाही की विशेषताएँ स्पष्ट कीजिए।
- 4. Discuss the functions of Division of Labour. श्रम विभाजन के प्रकार्यों की विवेचना कीजिए।
- 5. Types of Social Action by Max Weber. मैक्स वेबर द्वारा सामाजिक क्रिया के प्रकार।
- Explain Parsons' pre-requisites of social system.
 पारसन्स की सामाजिक व्यवस्था की पूर्व-आवश्यकताओं को स्पष्ट कीजिए।
- Explain the characteristics of Ideal type.
 आदर्श प्रारूप की विशेषताएँ बताइये।
- 8. Explain the concept of pattern variables as presented by Parsons.
 पारसन्स द्वारा प्रस्तुत प्रतिमानित चर की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

B-35 **P. T. O.**

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Match the following:

निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए:

 Social System – Durkheim सोशल सिस्टम दुर्खीम

History of Social Thoughts – E. S.
 Bogardus
 हिस्ट्री ऑफ सोशल थॉटस ई. एस. बोगार्डस

3. Main Currents in — Sorokin Sociological Thoughts

मेन करेंट्स इन सोशियोलॉजिकल सोरोकिन थॉटस

 Rules of Sociological – Parsons Methods

रूल्स ऑफ सोशियोलॉजिकल पारसन्स मैथडस

The Sociology of Revolution — Raymond Aron
 दी सोशियोलॉजी ऑफ रेमण्ड एरों

Indicate whether the following statements are True *or* False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- 'Ideology and Utopia' book is written by Karl Mannheim. (True/False)
 'आइडियोलॉजी एण्ड यूटोपिया' नामक पुस्तक की रचना कार्ल मैनहीम ने की है। (सत्य/असत्य)
- 7. Durkheim tried to explain the origin of religion on the basis of Totemism. (True/False) दुर्खीम ने धर्म की उत्पत्ति को टोटमवाद के आधार पर स्पष्ट करने का प्रयास किया है। (सत्य/असत्य)
- 8. Science goes with the method and not with the subject matter. (True/False) विज्ञान का सम्बन्ध पद्धति से है न कि विषय-सामग्री से। (सत्य/असत्य)
- 9. Sociology is the Science which attempts interpretative understanding of Social Phenomena. (True/False) समाजशास्त्र वह विज्ञान है जो सामाजिक घटनाओं का व्याख्यात्मक बोध कराने का प्रयत्न करता है। (सत्य/असत्य)
- 10. Theory of Leisure class is given by Vilfredo Pareto.
 (True/False)

विलासी वर्ग का सिद्धान्त विलफ्रेडो पैरेटो ने दिया है। (सत्य/असत्य)

MASO-06 330

B-35